
 

COMUNE DI CENTOLA 

VIA TASSO – Prov. di SALERNO- C.A.P. 84051 - Tel. 0974-370711 –    

PARCO NAZIONALE DEL CILENTO - VALLO DI DIANO E ALBURNI 

 

                                            VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – ORIGINALE - 

                                                                                                                             

 

N. 1  Reg.  

 

Data 20/01/2017 

 

 

: Oggetto: Approvazione Regolamento relativo alla definizione agevolata delle ingiunzioni 

di pagamento ai sensi del decreto Legge n. 193/2016 conv. nella  L. n. 225/2016. 

 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di gennaio, alle ore 9.30, nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale. All’appello nominale, risultano presenti e 

assenti i Signori:  

 

 

Componenti 

 

 

Presenti 

 

Assenti 

 

PARERI DI COMPETENZA 

Resi sulla presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49, cc. 1 – 2, e 97, c. 2 e 4 lettera 

b), del T.U.E.L. D. Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 

- § - 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato 

 

 

 

 

dott. STANZIOLA Carmelo - Sindaco 

 

 

SI 

 

 

== 

 

sig. D’ANGELO Silverio  

 

SI 

 

 

== 

 

dott. CICCARIELLO Gianfranco -  

 

SI 

 

== 

 

sig. TOMEI Domenico A. 

 

SI 

 

== 

 

avv. MANGIA Raffaele  

 

 

SI 

 

 

== 

(Dott.ssa Nicolina Luongo) 

 

 

 

- § - 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

______________________________ 

(Rag. Vincenzo Cammarano) 

 

 

 

dott. MELUCCIO Cristiano  

 

SI 

 

== 

 

 

dott. SPERANZA Romano  

 

== 

 

SI 

 

sig. RINALDI Antonio 

 

== 

 

 

SI 

N. Presenti e Assenti 06 02 
 

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Genny DI VITA, che redige il presente verbale.   

Constata la legalità dell’adunanza, il Presidente, Dr. Gianfranco Ciccariello, dichiara aperta la seduta e passa 

alla trattazione dell’argomento in oggetto.  



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udito  il Sindaco il quale introduce sommariamente l’argomento passando la parola al Consigliere Meluccio 

affinché relazioni più esaustivamente in merito; 

 

Premesso che: 

- l’art.  6 - ter  –  “Definizione  agevolata  delle  entrate  regionali  e  degli  enti  locali” del 

decreto  legge  n.  193  del  2016,  convertito  con  legge  n.  225  del  2016,    prevede la possibilità per i 

Comuni di disporre la definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a 

seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910, notificati 

negli anni dal 2000 al  2016; 

- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto 

portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento; 

- dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni  diverse  da  quelle  irrogate per violazioni 

tributarie e per le quali, con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della 

strada, la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori e della maggiorazione di 

un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n. 689 del 1981; 

- il Comune  può  disporre  la  definizione con  delibera  del  Consiglio  comunale  da adottare 

entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione, la quale essendo stata 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 2 dicembre 2016 è entrata in vigore il 3 dicembre 2016, sicché il 

termine entro il quale occorre deliberare è fissato  al  1° febbraio 2017; 

- entro trenta giorni dall’adozione della deliberazione occorre darne notizia mediante 

pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune; 

Considerato  che: 

- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento,  anche al fine 

di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di  tutti i debitori interessati; 

- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità 

di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di 

contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere una riduzione significativa del 

debito grazie all’esclusione delle sanzioni; 

 

Visto l'art. 52  del D.lgs. n.  446 del  1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale; 

 

Esaminato l’allegato schema di Regolamento, predisposto ad istruttoria della responsabile dell’ufficio 

Tributi, che consta di n. 9 articoli;  

 

Dato atto che il regolamento è stato previamente discusso ed approvato dalla Commissione Consiliare 

regolarmente convocata per il giorno di venerdì 13 gennaio, come da verbale depositato agli atti 

d’ufficio;  

 

Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

TUEL dai rispettivi responsabili dei servizi; 

 

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione, verbale del  19/01/2017, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239 del D.lgs. n. 267 del  2000; 

 

Ritenuto dunque di procedere ad approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la 

definizione agevolata delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni  di 



pagamento comprese fra gli anni 2000 - 2016; 

 

Atteso che nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone l’argomento ai voti. 

 

Con voti unanimi dei  presenti, espressi per alzata di mano: 

Favorevoli:  6 (Stanziola, D’Angelo, Ciccariello, Tomei, Mangia, Meluccio); 

Contrari: 0 

Astenuti:0 

 

DELIBERA 

 

1. di   approvare   l'allegato   Regolamento   comunale   disciplinante   la definizione 

agevolata delle  entrate  comunali non  riscosse a  seguito  della notifica   di ingiunzioni 

di pagamento; 

2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno 

pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito  internet istituzionale del Comune; 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero   dell'economia e delle 

finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data  in  cui diventa 

esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, 

del D.lgs. n.446 del  1997. 

 

Su proposta del Presidente, con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di  mano, proclamati dal 

Presidente stesso, delibera altresì di  dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 

18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il presente  atto,  considerato  che  occorre  quanto  

prima attivare la  procedura che consente al debitore la richiesta di adesione alla definizione  

agevolata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Arch. Gianfranco Ciccariello)  F.to (Dott.ssa   Genny Di Vita) 

 
  

 

  

 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale oggi  ________ 

E vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi  dell’art. 124 primo comma decreto lgs n. 

267/2000  

 

        Addetto alle pubblicazioni 

                                                                                                                               F.to  (Istruttore Meri Capurso) 

 

 

Certificato di esecutività 

 

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il decimo giorno dopo la pubblicazione come 

sopra ai sensi del successivo art. 134 comma 3 del decreto lgs  n. 267/2000  

� La presente è divenuta immediatamente esecutiva al momento della sua adozione  per espressa 

dichiarazione del Consiglio Comunale 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            F.to (Dott.ssa  Genny Di Vita) 

 

 

 

 

 

La presente è copia conforme all’originale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa  Genny Di Vita) 

 

 

 

Per ricevuta i Responsabili del Servizio: 

 

Rag. Cammarano Vincenzo  ________________________ 

Dott. Meluccio Luca   ________________________ 

Dott.ssa Luongo Nicolina  ________________________ 

Ing. Francesco Sarnicola  ________________________ 

Arch. Magno Battipaglia  ________________________ 

 


